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misbruik opvang voor Oekraïners door migranten

VVD 13-07-2022
Uit het artikel blijkt dat er misbruik wordt gemaakt door migranten met waarschijnlijk valse identiteitsbewijzen van de opvang voor Oekraïners. Tevens blijkt dat er amper controle is op misbruik en dat deze migranten gewoon worden doorgestuurd naar gemeentelijke opvang. Het blijkt zelfs zo ernstig te zijn dat zelfs Amsterdam haar beleid gaat aanscherpen.

De artikelen (telegraaf heeft het hele verhaal):

https://www.telegraaf.nl/nieuws/1187613033/migranten-maken-
misbruik-van-gemeentelijke-opvang-voor-oekrainers

https://wnl.tv/2022/07/13/migranten-misbruiken-gemeentelijke-
opvang-voor-oekraiense-vluchtelingen-amsterdam-verscherpt-controles/

Dit roept bij de VVD de volgende vragen op:

Vraag 1 Bent u bekend met vergelijkbare signalen in onze gemeente?

Antwoord 1 Ja, ook rondom de opvang van Oekraïense vluchtelingen in Scherpenzeel ontvangen wij in enkele gevallen vergelijkbare signalen.

Vraag 2 Vindt er controle plaats om uit te sluiten dat andere groepen misbruik maken van de opvang voor Oekraïners in Scherpenzeel, die als slachtoffers van een oorlog op Europees grondgebied recht hebben op een veilige opvang in de regio?

Antwoord 2 Ja, bij inschrijving van vluchtelingen in de gemeentelijke administratie vindt controle plaats van de identiteit van personen, mede aan de hand van paspoorten en (bij zogenaamde
‘derdelanders’) verblijfsvergunningen. Bij de huidige bewoners van de villa heeft dit ertoe geleid dat in enkele gevallen nader onderzoek is gestart.

1 Raadsleden dienen schriftelijke vragen aan het college of de burgemeester in bij de griffier.
   Schriftelijke beantwoording gebeurt zo spoedig mogelijk, in ieder geval binnen tien dagen nadat de vragen zijn ingediend.
   Vragen die ten minste 48 uur voor aanvang van een raadsvergadering zijn ingediend worden mondeling beantwoord in de eerstvolgende raadsvergadering, tenzij het college of de burgemeester de griffier gemotiveerd in kennis stelt dat dit onmogelijk is, waarbij tevens aangegeven wordt binnen welke termijn beantwoording zal plaatsvinden.
   De vragen worden bij de griffie ingediend en in iBabs geplaatst (tenzij de auteur aangeeft dit niet te wensen).
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Vraag 3 Indien er wel signalen zijn dat dit gebeurt, hoe handelt de gemeente dan?

Antwoord 3 In het geval dat geen verblijf in Oekraïne kan worden aangetoond is er contact met de IND die de normale procedure voor de opvang van vluchtelingen verder overneemt. Daarvoor komt de IND ook naar Scherpenzeel. Tot op het moment van afhandeling door de IND vangen wij de vluchteling op basis van humane gronden op.

Wellicht ten overvloede meld ik u ook dat over dit thema vanuit onze veiligheidsregio contact is met het ministerie. Als burgemeesters hebben wij een brief aan de staatsecretaris gestuurd om hem te wijzen op dit soort situaties en de mate waarin dit schadelijk kan zijn voor het draagvlak voor de opvang van vluchtelingen uit Oekraïne. In deze brief hebben wij ook aandacht gevraagd voor de regeling rond “derdelanders” met een verblijfsvergunning voor Oekraïne, die in de opvang terecht komen en waarvan burgemeesters van mening zijn dat deze mensen nu de opvang een langere periode lijkt te omvatten in afwachting van terugkeer naar de Oekraïne ook in het land van herkomst zouden kunnen verblijven.

